Di akhir masa pemerintahan Ali bin Abi Thalib, umat Islam mulai bergejolak
dan muncul menjadi tiga kekuatan politik yang dominan kala itu, yaitu Syiah,
Muawiyah, dan Khawarij. Keadaan ini tentunya tidak menguntungkan bagi
Ali, akibatnya posisi Ali semakin lemah, sementara posisi Muawiyah semakin
kuat. Dan pada tahun 40 H (660 M), Ali terbunuh oleh salah seorang anggota
Khawarij.

Setelah Ali bin Abi Thalib meninggal, kedudukannya sebagai khalifah
dijabat oleh anaknya, Hasan. Namun karena penduduk Kufah tidak
mendukungnya, seperti sikap mereka terhadap Ayahnya, maka Hasan semakin
lemah, sementara Muawiyah semakin kuat. Maka Hasan mengadakan
perjanjian damai dengan Muawiyah dengan menanggalkan jabatan khilafah
untuk Muawiyah pada tahun 41 H (661 M), agar tidak terjadi pertumpahan
darah yang sia-sia. Perjanjian tersebut dapat mempersatukan umat Islam dalam
satu kepemimpinan politik, yakni di bawah kepemimpinan Muawiyah bin Abi
Sufyan. Tahun tersebut dalam sejarah dikenal sebagai tahun al-Jama'ah (tahun
persatuan), sebagai tanda bahwa umat Islam telah menyepakati secara aklamasi
mempunyai hanya satu orang khalifah.

yang bersifat demokratis, dan dimulailah kekuasaan Bani Umayah dalam
sejarah politik Islam yang bersifat keturunan.

Dinasti bani Umayyah merupakan pemerintahan kaum Muslimin yang
berkembang setelah masa Khulafa al-Rasyidin yang dimulai pada tahun 41
H/661 M.4 Dinasti Umayyah didirikan oleh Muawiyah bin Abu Sufyan bin
Harb. Nama Dinasti Umayyah dinisbahkan kepada Umayyah bin Abd Syams
bin Abdu Manaf. Silsilah keturunan Muawiyah bin Abi Sufyan bin Harb bin
Umayyah bin Abdi Syams bin Abdi Manaf bertemu dengan Nabi Muhammad
SAW pada Abdi Manaf nya.

Di dalam sejarah peradaban Islam, Muawiyah tampil sebagai penguasa
pertama yang mengubah sistem pemerintahan dalam Islam, dari sistem
pemerintahan yang bersifat demokrasi mufakat kepada pemerintahan monarki
absolut.8 Dinasti Bani Umayyah berkuasa lebih kurang 90 tahun, yakni dari
tahun 661 M /14 H sampai dengan 750 M/132 H, selama kurun waktu tersebut,
terdapat 14 orang khalifah yang pernah memerintah yaitu :

1) Muawiyah bin Abi Sufyan (41-60 H/661-679 M)

Pengalaman politik Muawiyah bin Abi Sufyan telah memperkaya
dirinya dengan kebijakan-kebijakan dalam memerintah, mualai dari menjadi
salah seorang pemimpin pasukan di bawah komando Panglima Abu Ubaidillah
din Jarrah yang berhasil merebut wilayah Palestin, Suriah dan Mesir dari
tangan Imperium romawi.

h) Muawiyah wafat pada tahun 60 H di Damaskus karena sakit setelah ia
menjadi khalifah kurang lebih selama 19 tahun. Dengan telah
diangkatnya Yazid bin Muawiyah sebagai putra mahkota maka tampuk
kepemimpinan diserahkan kepadanya.

2) Yazid bin Muawiyah (60-64 H/ 679-683 M)

Pengangkatan Yazid sebagai khalifah diikuti oleh penolakan dari kaum
Syiah yang telah membaiat Husain bin Ali di Kufah sebagai khalifah
sepeninggal Muawiyah. Penolakan tersebut, mengakibatkan peperangan di
Karbala yang menyebabkan terbunuhnya Husain bin Ali. Selain itu Yazid juga
menghadapi pemberontakan di Makkah dan Madinah dengan keras. Kaum
anshor di Madinah mengangkat Abdullah bin Hanzalah dan kaum Qurais
mengangkat Abdullah bin Muti’, dan penduduk Mekkah mengangkat
Abdullah bin Zubair sebagai pemimpin tanpa pengakuan terhadap
kepemimpinan Yazid. Yazid wafat pada tahun 64 H setelah memerintah selama
4 tahun.15 Pada masa ini pemerintahan Islam tidak banyak berkembang
diakibatkan pemerintah disibukkan dengan pemberontakan dari beberapa
pihak.

3) Muawiyah bin Yazid (64 H/ 683 M)

Muawiyah bin Yazid merupakan putra Yazid bin Muawiyah, dan ia
menggantikan tampuk kepemimpinan sepeninggal ayahnya. Namun ia hanya
memegang jabatan khalifah hanya dalam beberapa bulan. Ia mengalami
tekanan jiwa yang berat karena tidak sanggup memikul tanggung jawab
kekhalifahan, selain itu ia harus mengatasi masa kritis dengan banyaknya
perselisihan antar suku. Dengan wafatnya Muawiyah bin Yazid maka habislah
keturunan Muawiyah.

4) Marwan bin Hakam (64-65 H/ 683-684 M)

Marwan bin Hakam pada masa Utsman bin Affan, seorang pemegang
stempel khalifah, pada masa Muawiyah bin Abi Sufyan ia adalah gubernur
Madinah dan menjadi penasihat pada masa Yazid bin Muawiyah di Damaskus.

d) Guna memperlancar pemerintahannya ia mendirikan kantor-kantor pos
dan membuka jalan-jalan guna kelancaran dalam pengiriman surat.19

e) Membangun beberapa gedung, masjid dan saluran air

f) Bersama dengan al-Hajjaj ia mnyempurnakan tulisan mushaf al-Quran
dengan titik pada huruf-huruf tertentu.

6) Al-Walid bin Abdul Malik (86-96 H/ 705- 714 M)

Setelah wafatnya Abdul Malik bin Marwan, pemerintahan dipimpin oleh
Al-Walid bin Abdul Malik, mada masa kekuasaaanya. Kekuasaan Islam
melangkah ke Spanyol dibawah kepemimpinan pasukan Thariq bin Ziyad
ketika Afrika Utara dipegang oleh gubernur Musa bin Nusair. Karena kekayaan
melimpah ruah maka ia menyempurnakan pembangunan-pembangunan
gedung-gedung, pabrik-pabrik, dan jalan-jalan dengan sumur. Ia membangun
masjid al-Amawi yang terkenal hingga sekarang di Damaskus, membangun
masjid al-Aqsha di Yerussalem, serta memperluas masjid Nabawi di Madinah.
Ia juga melakukan penyantunan kepada para yatim piatu, fakir miskin, dan
penderita cacat. Ia membangun rumah sakit bagi penderita kusta di Damaskus.

7) Sulaiman bin Abdul Malik (96-99 H/714-717 M)

Khalifah Sulaiman bin Abdul Malik tidak sebijak kakaknya dalam
memimpin, ia sangat mencintai kehidupan dunia dan kegemarannya

16 Yusuf Al-isy, Dinasti Umawiyah ( Jakarta: Pustaka Al-Kausar, 2009), h. 283.
17 Munir, Sejarah Peradaban Islam, h. 125.
18 Al- isy, h. 289.

Orang-orang yang berjasa pada masa pendahulunya disiksanya, seperti
keluarga Hajjaj bin Yusuf dan Muhammad bin Qasim.20 Sulaiman wafat di
Dabik di perbatasan Bizentium setelah berkuasa selama 2 tahun. Sebelum wafat
ia menunjuk Umar bin Abdul Aziz sebagai penggantinya.21

8) Umar bin Abdul Aziz (99-101 H)/ 717-719 M)

Umar bin Abdul Aziz disebut-sebut sebagai khalifah ketiga yang besar
dalam dinasti Bani Umayyah. Ia seorang yang takwa dan bersih serta adil. Ia
banyak menghabiskan waktunya di Madinah dikota dimana ia menjadi
gubernur pada masa al-Walid, untuk mendalami ilmu agama Islam, khususnya
hadits.

e) Memperbarui dinas pos;

f) Menyamakan kedudukan orang non Arab yang dinomorduakan dengan
orang-orang Arab, sehingga mengembalikannya kepada kesatuan
muslim yang universal. Ia mengurangi pajak dan menghentikan
pemaeyaran jizyah bagi orang Islam yang baru.

9) Yazid bin Abdul Malik (101-105 H/ 719-723 M)

Pada masa kekuasaannya bangkit kembali konflik antara Mudhariyah
dengan Yamaniyah. Kaum Khawarij kembali menentang pemerintahan karena
mereka menggap Yazid kurang adil dalam memimpin.23 Sikap
kepemimpinannya sangat bertolak dengan pola kepemimpinan Umar bin Adul
Aziz, ia lebih menyukai berfoya-foya sehingga ia dianggap tidak serius dalam
kepemimpinannya.24

10) Hisyam bin Abdul Malik (105- 125 H/ 723-742 M)

20 Munir, Sejarah Peradaban Islam, h. 126.
21 Mahmudunnasir, Islam Konsepsi dan sejarahnya, h. 192.
22 Mahmudunnasir, Islam Konsepsi dan sejarahnya, h.195.
23 Ibid,196
24 Yusuf Al-isy, Dinasti Umawiyah ( Jakarta: Pustaka Al-Kausar, 2009), h.

Inilah yang semakin memperlicin kemerosotan dinasti
Umayyah.25 Hisyam adalah seorang penyokong kesenian dan sastra yang
tekun. Kecintaannya kepada ilmu pengetahuan membuat ia meletakkan
perhatian besar kepada pengembangan ilmu pengetahun.

11) Al-Walid bin Yazid (125-126 H/ 742- 743M)

Walid oleh para penulis Arab dilukiskan sebagai orang yang tidak
bermoral, pemabuk, dan pelanggar. Pada awal mualanya ia menunjukkan
kebaikan-kebaikan kepada fakir miskin dan orang-orang lemah. Namun semua
itu digugurkan dengan sifatnya yang pendendam, serta jahat kepada sanak
saudaranya. Sikapnya ini semakin mempertajam kemerosotan bani Umayah.

12) Yazid bin Walid bin Abdul Malik (126 H/743 M)

13) Ibrahim bin Walid bin Abdul Malik(126- 127 H/ 743- 744 M)

14) Marwan bin Muhammad (127-132 H/ 744-750 M)

Kejayaan dan Keberhasilan Bani Umayyah

Pada masa Bani Umayyah berkuasa, harus diakui banyak sekali keberhasilan
yang di capai, jika dapat diklasifikan, maka yang paling utama dapat dilihat
dari 2 aspek, yaitu: (1) Wilayah kekuasaan dan Perpolitikan dan (2)
Perkembangan Keilmuan, berikut diantaranya: